IV. Inde certis temporibus turbones seu turbatores, *die Stöhrer* / ab iis indagari pessimeque haberi solent, quoties aliorum gratia & quidem pro mercede opus faciunt.

a) Edelgestein. Schneider.

K 3

V. Ad

V. Adusus enim proprios quodlibet opificium a quolibet exerceri posse videtur, nisi absque periculo v. g. incendii & similia exerceri non possit.

VI. Ita cum Numburgi hortulanus in suburbio furnum ad usus proprios extrueret, & contradicente pistorum collegio, ad libertatem sibi operandi, ejusque testes aliquot COEPOLLAM de servit. c. 50. CRAVETTAM *Confil.* 871. n. 4. MYLER. in *Metrol.* c. 19. §. 8. n. 1. STRYK. *diss. de jure furnorum* c. 2. n. 6. aliosque provocaret, pistorum petitione rejecta, reus a *Facultate Jurid. Lips. M. Novembr. 1705.* absolvebatur. Quam sententiam *Jenenses M. Apr. 1706.* reformatunt quidem, sed nos *M. Febr. 1708.* denuo confirmavimus.

VII. Sed nec indistincte aliis operam suam addicere prohibitum est, v. g. si sartor, aut similis opifex in alicujus familiam concedat, quales vocamus Laqueyen, Schneider, Reise-Barbierer &c.

VIII. Item, si operæ viliores sint, v. g. Schubsticker &c. dummodo nihil novi conficiant, wenn sie niches neues zuschneiden.

IX. Nec non, si operæ sint gratuita, etiamsi honorarium sponte postea oblatum acceptetur.

X. Utrique jura collegii opificiarum quis consequatur, ante omnia requiritur, ut per annos certos & in singulis fere opificiis præscriptos tyronem egerit, cujus tamen spatii coarctatio magistri arbitrio relinquatur, quatenus collegio non præjudicatur, *conf. BEIERI Tyro. c. 2. 3. §. 9.*

XI. Non vero ad tyrocinium admittitur, nisi sit 1) sexu masculus; femina in plerisque opificiis, ne quidem ut adjutrices tolerentur. *BEIER. d. l. c. 4. §. 2. 3. 4.*

XII. 2) Nativitate ingenuus & ex honesto thoro natus. Quam in rem testimonium legitimæ nativitatis publicum, einen Geburts-Brief, producere tenetur, cujus formulæ ex
VOLCK-

VOLCKMANNNO emendato P. 3. c. 36. n. 2. 3. 4. & 5. requiri possunt. *conf.* BEIER. d. l. c. 5.

XIII. 3) Parentes honestæ non sordidæ professionis habuerit, & qui crimine aliquo maculam non contraxerint, quorumque vitam innocentem ipse tyrociniî candidatus diligenter fecutus sit. Excluduntur itaque filii excoriatorum atque carnificum, de licitorum, opilionum, & castratorum porcorum filiis, res dubia est. At molitorum, linteonum, balneatorum, publicanorum, fidicinum liberi admittendi sunt per *ord. polit. de ann. 1548. & 1577. tit. von Handwerks: Söhnen und Gesellen: conf.* BEIER. d. l. c. 6. & HERT. Tom. 3. *opuscul. Lib. I. Paræm. 13.*

XIV. Atque harum qualitatuum rigidi cum primis exactores sunt tribus opificiarii, vetus proverbium ingeminantes: *Es müssen die Handwercke so rein seyn / als ob sie von Tauben gelesen wären /* de quo HERTIVS d. l. *Paræm. 14.* ubi problematis a SECKENDORFIO prolati mentionem injicit; utrum collegiorum opificalium institutum reipublicæ germanicæ plus detrimenti, quam commodi afferat.

XV. Qui requisitis his pollet, eum cum magistro suo contraxisse inque familiam ipsius concessisse non sufficit, sed magister aliusve coram collegii seniore candidati nomen profiteri, deinde coetui coram arca aperta congregato eum presentare tenetur, qui habilitatem ipsius examinant, probatum in matriculam suam referunt, solutisque sportulis magistro addicunt. BEIER. d. l. c. 7.

XVI. Quilibet magister plures tyrones simul habere non potest, BEIER. c. 8. Tyro idem spatium disciplinare seu periodum doctrinæ penes eundem magistrum absolvere debet, si discedat ex causa fontica, alij magistro ad residuum temporis explendum addicitur, temere vero aufugiens non modo tempus absentiae

resarci-

refarcire tenetur, sed & aliquando, præsertim si sæpe discesserit, plane excluditur.

XVII. Exantatis vero annis disciplinaribus, tyro a magistro ipsum dimittendo, (*Der Meister giebt ihn ausgeleert* / collegio absolvendus sistitur, (*wird dem Handwerck vor gestellt / Das sie ihn frey sprechen*;) atque tum, nisi quid obstat, a collegio liber declaratur, eique attestatum disciplinæ peractæ, ein Lehr-Brieff / traditur. *d. l. c. 12.*

XVIII. Ne quis vero putet eo ipso iam in Boetum mutatum esse, quem magistri absolverunt. Etenim aliud est missio, Das Freysprechen / aliud socii dictio, zum Gesellen sprechen. Illud a magistris; hoc a sociis, non absque ceremoniis variisque solennitatibus, crudelibus sæpe & blasphemis, atque simul elargitione symposii, durch Verschwendung des Lehr-Bratens / peragitur. *vid. BEIERI Boëtus c. 3.*

XIX. Quo facto prærogativis sociorum jure scilicet certo signo sive marca, ut vocant, utendi, vossitationis, assellutæ in conventibus sociorum, symboli, des Geschenkes / & similibus gaudere incipit.

XX. Quin & confestim in diversorium commune se confert, ac tanquam peregre adventans operas quarit; *Er lässt sich als einen Fremden zur Arbeit umschauen.*

XXI. Postquam aliquamdiu operas sociales præstitit, peregrinationem cogitat, quæ adeo necessaria est, ut quicumque per annos, in quovis opificio præscriptos, peregre non abfuerit, inter magistros neutiquam recipiatur.

XXII. Alia enim collegia biennium; alia triennium; alia sexennium, per quod Boetus continuo a loco disciplinæ abfuisse debet, præscribunt.

XXIII. Causam allegant artis perfectionem consequendam, unde inter ipsos proverbium: *Was ich nicht erlernet habe / Das habe ich erwandert.*

XXIV. Quod

XXIV. Quod si aliquantum temporis annis peregrinationis desit, id multa expiatur: es fan verstraffet werden. Quamvis pleraque collegia rigori peregrinationem reiterandi insistant. BEIERI Boëtus cap. 6. §. 2.

XXV. Aliquando peregrinandi necessitas plane remittitur, imprimis boëtis maritatis. BEIER, d. l. c. 4. n. 193.

XXVI. Peregrinationem præcedit renunciatio, tum boëtis facienda, propter officium comitandi & sarcinam ferendi.

XXVII. Ubi observandum, terminum excundi denunciatum mutari vel protrahi ab abituriente non posse.

XXVIII. Tum magistro, petendo licentiam valedictionis, nisi magister eam ultro impertiatur.

XXIX. Sequitur valedictio, der Abschied / cui dies solis destinatur, ne cessatio operarum in boëtis reliquis, abeuntem comitantibus, magistro damnum inferat.

XXX. Si itineri accinctus functionem collegii sustinuerit, eam alicui sodalium resignare & clavem tradere tenetur; si non sit, qui suscipiat, resignatur magistro, atque hoc etiam recusante nihilominus deponitur, & mantili innectitur.

XXXI. Valedicenti commendatur salutis dictio, cujus formulam BEIERVS d. l. n. 229. 234. 235. & 241. communicat, quæ adeo necessaria est, ut arresti loco habeatur. Wenn einem den Gruß zu bringen versaget wird.

XXXII. Ipse simul attestato magistrorum & boëtorum instruitur, quale exhibet BEIER, d. l. c. 6. in f. & in advocato opificiar. c. 32. §. 21.

XXXIII. Ne vero per ignorantiam salutem dicat, quibus dicere non debet, huic attestato plerumque subjungitur catalogus eorum, qui non integræ famæ habentur, quod vocant / in die Rundschaft setzen. Hæc enim phrasis & nicht vor ehrlich halten pro synonymis reputantur. BEIER, Advoc. opif. c. 32. §. 18. & 22. it. c. 13. §. 7. & 8.

XXXIV. Ceterum hoc attestatum ideo necessarium est, ut nemo magistrorum advenam eo destitutum conducatur, de quo BEIER. *in Advoc. opif. c. 13. §. 14.* Atque propterea ad boetorum mores coercendos attestata, donec ipsi iterum discedant, in arca collegii asservantur.

XXXV. Toties vero attestato opus est, quoties quis a loco, ubi aliquandiu operas præstitit, discedit, ut, quando ad magistratum adspirat, se tempus peregrinationis otio non transegisse docere possit.

XXXVI. Qui a loco operationis, da er als Geselle gearbeitet / discedit, per trimestre abesse cogitur, idemque observatur, si aliquo in loco operandi occasionem non invenerit.